
M i  n is terstvo zemědělství
odbor hospodářské Úpravy a ochrany |esů

1 n.q1 Bi: r-r1 g-lvlZE-1 Eill !

Soisová znač,ka.: 14LH789312019-16212
Č. j . .  1B91B l2a19 .MZE-16212

Vyř izuje:  JUDr.Ing '  J i ří  Staněk,  CSc.
Telefon: 221812381
E-mail: Jir i .Stanek@mze.cz
lD DS: yphaax8

Adresa: Těšnov 65117. Nové Město. 110 00 Praha 1

V Praze dne: 3.  4.2019

lll llr ilr lllr illl llr lir il illil ilI lillr iltiltiill
niln-ii1 1 1 n5l-tB4

VEREJNA VYHLA.SKA

OPATRENI OBECNE POVAHY

Ministerstvo zemědě|stvÍ jako ústřední orgán státní správy lesů, věcně přís|ušný pod|e
ustanovení $ 49 odst' 2 písm' e) zákona č. 28911995 Sb.' o |esÍch a o změně a dop|něnÍ
někteých zákonů (|esní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dá|e jen ,,|esní zákon.'),
vsou|adu s $ 171 a nás| .  zákonač'50012004 Sb. ,  správní řád,  veznění pozdějších předpisů
(dá|e jen,,správnířád.') '  vydává podle $ 51a |esníhozákona následující

opatření obecné povahy,

kteým Ministerstvo zemědělství rozhodlo o následujících opatřeních odchylných od
ustanovení $ 31 odst' 6' s 32 odst. '1 a $ 33 odst. 1 aŽ 3 lesního zákona:

1. V lesích na území České repub|iky, s výjimkou |esů na území národních parků a jej ich
ochranných pásem, se stanoví, Že na kŮrovcové souše se aŽ do 31' prosince 2022
nevztahuje povinnost v|astníka Iesa přednostně zpracovat těŽbu nahodiIou; povinnost
vlastníka lesa aktivně vyhledávat kůrovcové stromy, provádět jejich včasnou těŽbu a účinnou
asanaci zůstává zachována;

2. V |esích na území' které je tvořeno katastrá|ními územími, jeŽ jsou uvedena v příloze č. 1
tohoto opatření obecné povahy, která je jeho nedí|nou součástí

2. 1. se stanoví, Že v|astník lesa není povinen pouŽívat jako obranná opatření |apače a k|ást
lapáky; povinnost vlastníka Iesa aktivně vyhIedávat kŮrovcové stromy, provádět jejich
včasnou těŽbu a účinnou asanaci zůstává zachována;



2. 2. se stanoví, Že holina vznik|á na lesních pozemcích v důsledku nahodi|é těŽby musí být
zalesněna do 5 |et a lesníporosty na nízajištěny do 10let od jejÍho vzniku;

2' 3. se povoluje, aby přiza|esňování ka|amitních ho|in o souvis|é výměře větŠí neŽ 2 ha by|y
ponechány neza|esněné pruhy o šířce aŽ 5 metrů ve vzdá|enosti přiměřené velikosti,
terénním a ostatním poměrům za|esňované p|ochy, minimálně 20 metrů, a tam, kde
kalamitní ho|ina tvoří okraj |esa, se povo|uje ponechat nezalesněný pruh o šířce aŽ 5 metrů
pro vytvořenÍ porostního pláště;

2' 4' se stanoví, Že pokud vlastník |esa ponechá neza|esněný pruh nebo pruhy pod|e bodu
2. 3., povaŽují se tyto pruhy za bez|esí a o jej ich p|ochu je moŽno sníŽit p|ochu určenou
k za|esnění v rámci p|ochy holiny.

3. Toto opatření obecné povahy nabývá Účinnosti dnem vyvěšení veřejné vyh|ášky' kterou je
toto opatření obecné povahy oznámeno, na úřední desce Ministerstva zemědě|ství.

4. Toto opatřenÍ obecné povahy se zveřejnÍ též na úředních deskách obecních úřadů obcí
s rozšířenou působností.

odůvodnění:

Nepříznivé klimatické podmínky, zejména dlouhodobý sráŽkový deficit, přivodily os|abení
vita|ity a odolnosti zvláště jehličnaých |esních porostů prakticky na ce|ém Území České
repub|iky' To má za nás|edek přemnoŽení hmyzích škůdců |esních porostů (podkorního
hmyzu), které v někteých krajích dosáhlo mimořádně závažného ka|amitního stavu. Lesní
porosty na ve|ké části územÍ České repub|iky by|y navíc V roce 2018 a na počátku roku 2019
opakovaně zasaženy negativním působenÍm abiotických činite|ů (silným větrem, sněhem a
námrazou) jej ichŽ násIedkem je da|ší rozsáh|é ka|amitní poškození |esních porostů.

Mimořádný rozsah kaIamitního poškození lesních porostů v někoIika regionech České
republiky vyŽaduje, aby ke zv|ádnutí ka|amity a ke zmírnění a urych|enému odstraněníjejích
nás|edků byla přijata mimořádná opatření, přísnější neŽ s jakými pracova|a dosavadní
lesnická provozní praxe.

Jedním z organizačních a administrativních předpok|adů pro rea|izaci mimořádných opatření
je rozdě|ení Území České repub|iky pod|e intenzity zasaŽení |esů kalamitou na území, kam
jsou zařazena katastrá|ní území, kde jsou lesy ka|amitou nejvíce poškozeny, a na území,
kam patří všechna ostatní katastrá|ní Území' Toto rozdě|ení Území České repub|iky by|o
provedeno na zák|adě posouzení rozsahu a intenzity ka|amity na počátku roku 2019.

Podle ustanovení $ 51a odst. '1 |esního zákona můŽe Ministerstvo zemědě|ství v případech
regioná|ních nebo ce|ostátních mimořádných situací majících charakter ka|amit, vyvo|aných
zejména biotickými nebo abiotickými činite|i, které nasta|y na území dvou a více krajů, kdy
plnění povinností ze strany v|astníků |esů není moŽné, nebo by neved|o k nap|nění úče|u
zákona, rozhodnout o nezbytných opatřeních odchylných od ustanovení $ 29 odst. 1 ' s 31
odst. 6, $ 32 odst. 1 aŽ 3 a $ 33 odst. .1 aŽ 3 |esního zákona' Na zák|adě tohoto ustanovení
|esního zákona se vydává toto opatření obecné povahy.

K  bodu  1 :
V bodu ,1' jsou uvedena opatření, která p|atí na celém Území České repub|iky s výjimkou |esů
na území národních parků a jejich ochranných pásem, které jsou v působnosti Ministerstva
Životního prostředÍ'

s

1 89 1 8 l 20 1 9 -MzĚ.-1 621 2



Kůrovcovou souší se podle přílohy č. 2 vyh|ášky č, 101l1996 Sb. '  kterou se stanoví
podrobnost i  o opatřeních k ochraně |esa a vzor s|uŽebního odznaku a vzor průkazu lesnÍ
stráŽe, ve znění pozdějších předpisŮ (dá|e jen ,,vyh|áška.,) rozumí suché stromy |ýkoŽroutem
zce|a opuštěné.
Podle bodu 2.6 České technické normy ČsN +a 1000 ochrana |esa prot i  kůrovcům na
smrku (dále jen , 'norma,.) je kůrovcovou souší strom odumřelý v dŮsledku Žíru |ýkoŽroutů'
kteý jiŽ kůrovcům neskýtá podmínky pro vývoj.

Jako suché stromy by mě|y být kůrovcové souše v normá|ních podmínkách Iesního
hospodářstvÍ přednostně a prŮběŽně z lesa odstraňovány jako nahodi lá těŽba tak, jak to
stanoví $ 33 odst. 1, věta prvá, |esníhozákona.

Pří|oha č. 2 vyh|ášky také stanoví, Že př i  kaIamitním stavu je pr imárním cí|em zaj ist i t  akt ivní
vyh|edávání kůrovcových stromů, jejrch včasnou a účinnou asanaci v porostu nebo jej ich
navazující odvoz ke zpracování, př ičemŽ včasná a Účinná asanace proběhne u zpracovatele,
případně na náhradních skládkách mimo les. Stanoví rovněŽ, Že těŽbu kůrovcor47ch souší
lze odloŽit,  nestanoví však, do kdy musí být tyto souše v rámci nahodi lé těŽby odstraněny.

Vzh|edem k všeobecnému nedostatku zpracovate|ských kapacit a k tomu, Že kůrovcové
souše neznamenají r iz iko da|šího mnoŽení |ýkoŽroutů a šíření ka|amity, je moŽno ponechat
je v lesních porostech, resp. na pozemcích určených k p|nění funkcí lesa, a to aŽ do doby,
kdy budou k dispozic i  kapacity pro jej ich zpracování, nejdéle však do 31. prosince 2022. To
se však týká pouze kůrovcových souší; ostatní stromy, které by mě|y být vytěŽeny v nahodilé
těŽbě (např. vývraty), musí být z |esních porostů průběŽně odstraňovány a asanovány'
Cílem opatření je, aby by|y maximá|ně efekt ivně vyuŽity kapacity těŽební, př ibI iŽovací a
asanačnÍ pro zpracování aktivních kůrovcových stromů nebo dříví vhodného pro vývoj
|ýkoŽroutů v době jejich aktivity (vegetační doba) a aby zmíněné kapacity nezpracováva|y
v té době stromy |ýkoŽrouty jiŽ opuštěné. TěŽební a přibliŽovací kapacity je naproti tomu
nezbytné efektivně vyuŽÍt na zpracovánÍ stromŮ lýkoŽrouty jiŽ opuštěných v době mimo
aktiv itu |ýkoŽroutŮ (mimo vegetační dobu).

Pokud budou na pozemku určeném k p|nění funkcí |esa ponechány stojící kůrovcové souše,
je t řeba, aby v|astnÍk |esa dba| na to'  Že kůrovcové souše jsou nestabi lní a mohou být
zdrojem ohroŽenÍ provozu na pozemních komunikacích, popř. na stavbách a zařízeních
|eŽících v místě případného dopadu kůrovcové souše nebo její část i .

Pod|e $ 19 odst' 1 lesního zákona má v rámci práva obecného uŽívánÍ |esů kaŽdý právo
vstupovat na v|astnÍ nebezpečí do lesa a sbírat tam pro v|astní potřebu |esní plody a suchou
na zemi leŽící k|est. Přitom je povinen dbát pokynů v|astníka, popř. nájemce |esa a jeho
zaměstnanců.
Podle $ 19 odst. '1 |esního zákona mŮŽe orgán státnÍ správy |esŮ z důvodu ochrany |esa
nebo v zájmu zdraví a bezpečnosti občanů rozhodnout o dočasném omezení nebo vy|oučení
(zákazu) vstupu do |esa.
Podle $ 20 odst. 1 písm. h) |esního zákona je v |esích zakázáno vstupovat do mÍst
označených zákazem vstupu, a pod|e písm. i) je v lesích zakázáno vstupovat do |esních
porostů, kde se provádítěŽba, manipulace nebo doprava dříví.

Pokud nebude orgánem státní správy lesů podle $,|9 odst.3 |esního zákona rozhodnuto o
omezení nebo zákazu vstupu do |esa, musí kaŽdý, kdo vstupuje do |esa, při pohybu na
pozemcích určených k p|něnífunkcí |esa včetně pohybu na Úče|ových komunikacÍch (|esních
cestách), stezkách a pěšinách' na trasách vyznačených pro jízdu na ko|e, na koni, na |yŽích
nebo na saních, a na ostatních místech vyuŽívaných v rámci obecného uŽlvání |esů dbát své
osobní bezpečnosti a bezpečnosti osob svěřených a přizpůsobit své jednání stavu přírodního
prostředí a |esa, v němŽ se na v|astní nebezpečí pohybuje'

!L

18918t2019-MZE-16212



Tam, kde nebude vstup do |esa omezen nebo zakázán, se široká veřejnost '  tedy všechny
fyzické osoby, které vstupují do |esa v rámci práva obecného uŽívání |esů, upozorňuje, Že
tak činí na vlastní nebezpečí a musí si  být vědomy r iz ik vyp|ývajících z prosté existence Iesa
jako přírodního prostředí. Tato r iz ika jsou zvýšená v |esích post iŽených kalamitou.

Stromy napadené kůrovcem se v současné době vyskytujÍ v |esÍch na ce|ém Území České
repub|iky a k da|šímu zamezení šÍření ka|amity je t řeba všechny takové stromy skácet a po
skácení je bez zbytečného odk|adu, tedy vzávis lost i  na pouŽitém způsobu asanace co
nejdříve asanovat. VČas. tedy pod|e zvoleného způscbu asanace tak, aby je nemohlo opust it
Životaschopné stadium vývoje kůrovce, musí být asanovány také všechny poloŽené lapáky'

K  bodu 2:
V bodu 2. jsou uvedena opatření, která p|atí v |esích v katastrá|ních územÍch uvedených
v příloze tohoto opatření'

K  bodu  2 .  1 . :
Podle $ 32 odst '  ,1 písm' b) lesního zákonaje v|astník Iesa povinen preventivně bránit vývoj i ,
šíření a přemnoŽení škodl ivých organizmů.
Pod|e přílohy č' 2 vyh|ášky spočÍvá ochrana prot i  kůrovcům rovněŽ v nasazení odchytových
zařízení (feromonových |apačů, |apáků nebo otrávených |apáků). Současně je stanoven
počet odchytových zařízení v závis lost i  na popu|aČnÍ hustotě škůdce.

Vzh|edem k mimořádnému rozsahu ka|amitního post iŽení |esních porostů v |esích V
katastrá lních územích, kde jsou |esy ka|amitou nejvíce poškozeny, nemají odchytová
zařízení (|apače a lapáky) z h|ediska efekt ivní ochrany |esů ve většině případů Žádný
podstatný význam. Proto je moŽno od pouŽívání |apačů a kladení |apáků jako obranných
opatření na zmíněných ÚzemÍch upust it .
Případné upuštění od pouŽÍvání |apačů a kladení lapáků jako obranných opatření však
v|astníka |esa nezbavuje povinnosti aktivně vyh|edávat kůrovcové stromy a provádět jejich
včasnou těŽbu a Účinnou asanaci.

Kbodu  2 . 2 . :
V důsledku ka|amitních těŽeb vznikly na pozemcích určených k p|nění funkcí lesa rozsáh|é
ka|amitní ho|iny, na nichŽ objekt ivně nebude moŽno obnovit |esní porosty a dosáhnout jej ich
zajištění ve lhůtách stanovených v $ 31 odst' 6 |esnÍho zákona. Proto se zákonem stanovená
|hůta pro za|esnění ka|amitní ho|iny prod|uŽuje o t ř i  roky a pro dosaŽení zaj ištění |esních
porostů na kaIamitní hol ině se stanoví |hůta í0 let.
Pokud ani v prod|ouŽených |hůtách v|astník |esa nest ihne provést za|esnění hol iny nebo
dosáhnout zaj ištění |esního porostu, musí poŽádat věcně a místně příslušný orgán státní
správy lesŮ o da|ší prod|ouŽení |hůty'
Za dalum vzniku ho|iny se povaŽuje konec kalendářního měsíce, ve kterém by|a na dané
ka|amitnÍ hol ině ukončena těŽba.

K  bodu 2 .  3 . :
Př i  za|esňování rozsáh|ých kalamitních hol in se musí př ih|íŽet k tomu, aby obnovované |esní
porosty by|y dostatečně stabilní a odo|né proti působení abiotických činite|ů, zejména větru.
Současně je t řeba zabezpečit také jej ich zpřístupnění pro provádění budoucích uýchovných
zásahŮ a pro da|ší činnosti souvisejícÍ s péčí o lesní porosty, včetně jejich ochrany před
poŽáry a proti škodám působeným zvěří.
Proto se povo|uje' aby při zalesňování ka|amitních ho|in o souvis|é výměře větší neŽ 2 ha
byly ponechány neza|esněné pruhy o šířce a ve vzdá|enost i  př iměřené vel ikostt,  terénním a
ostatním poměrům zalesňované p|ochy. Podle konkrétních podmínek dané |okal i ty (ka|amitní
ho|iny) půjde o pruhy široké aŽ 5 metrů a vzdálené od sebe minimálně 20 metrů.
Závisí na vů|i v lastníka Iesa' zda toto povo|ení vyuŽije, nebo zda k vytvoření rozČleňovacích
pruhů v porostu přistoupí aŽ později, např. v další fázi vývoje a výchovy porostu.

I

t

18918t2019-MZE-16212



Tam, kde kaIamitní holina tvoří okraj Iesa, je třeba při zalesňování počítat s nutností vytvořit
porostní p|ášt'. Proto se povo|uje, aby by| na hranici |esního pozemku (holiny) a jiných
pozemků, které nejsou určeny k p|nění funkcÍ |esa, ponechán neza|esněný pruh |esního
pozemku o šířce aŽ 5 metrŮ'
Také v tomto případě je na vů|i vlastníka |esa, zda toto povo|enÍ vyuŽije' nebo zda ce|ou
p|ochu |esního pozemku za|esní. Přitom jetřeba vzítv úvahu také ustanovení $ 1017 odst. 1
zákona č' 8912012 Sb'' občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a v zájmu
předcházení sporům s v|astníky pozemků při|éhajících k |esu nevysazovat cí|ové dřeviny ve
vzdálenosti menší neŽ 3 metry od hranice pozemku určeného k p|něnífunkcí |esa'
Pokud v|astník lesa uvedeného povo|ení vyuŽije, musí si být vědom toho, Že jde o opatření,
které má jednak vymezit časový prostor pro za|oŽení a vytvoření porostnÍho pláště, jednak
sníŽit potřebu reprodukčního materiálu |esních dřevin, kterého je pro za|esnění ka|amitních
holin přechodný nedostatek.

K bodu 2.  4. :
P|ochy pruhů, které v|astník |esa můŽe ponechat neza|esněné pod|e bodu 2. 3. ' budou
povaŽovány za bez|esí ($ 1 odst' , l  písm' b/ vyh|ášky č, 8411996 Sb.). ProtoŽe se o p|ochu
pruhů fakticky zmenší za|esňovaná roz|oha |esního pozemku, bude minimální počet jedinců
(sazenic) na jeden hektar za|esňované plochy, stanovený v přÍloze č. 6 vyhlášky č. 13912004
Sb., vztahován pouze k za|esňované p|oše lesního pozemku bez uvedených pruhů bez|esí'
Celý takový pozemek, včetně pruhů bez|esÍ, bude povaŽován za za|esněný.

K bodu 3;
Toto opatření obecné povahy nabývá podle ustanovení $ 51a odst.4 |esního zákona
Účinnosti dnem jeho vyvěšení na úřední desce Ministerstva zemědělství.
ode dne vyvěšení na Úřední desce Ministerstva zemědělstvÍ bude písemnost (zde: opatření
obecné povahy) zveřejněna téŽ způsobem umoŽňujícím dá|kový přístup.

K bodu 4:
Toto opatření obecné povahy bude pod|e $ 51a odst.4' věta druhá, lesního zákona
zveřejněno téŽna úředních deskách obecních úřadů obcís rozšířenou působností'

Porušení nebo nedodrŽení povinností stanovených tímto opatřením obecné povahy je
přestupkem pod|e $ 54 odst. 1 písm. e) |esního zákona.

Poučení:

Proti opatření obecné povahy ne|ze podat opravný prostředek ($ 173 odst.2 správního
řádu).

Ing. Frant išek Pásek
ředite| odboru

18918t2019-MZE-16212

otisk Úředního razítka



Přílohy:
Seznam katastrá|ních území pod|e bodu 1' opatření

Rozdě|ovník:

obecní úřady obcí s rozšířenou působností - se Žádostí o vyvěšení na úřední desce
úřadu

Všechny obce na území Ceské republiky - na vědomí a se Žádostí o vyvěšení na Úřední
desce obecního úřadu ($ 173 odst. 1 správního řádu)

Krajské úřady - na vědomí

Vyvěšeno dne D.q (,b t9

18918t2019-MZE-16212


